Chùa Giác Lâm ngày nay có địa chỉ tại số 565 (số cũ 118) trên đường Lạc Long
Quân, phường 10, Q.Tân Bình, Tp.HCM, chùa được Bộ Văn hóa - Thông tin công
nhận là Di tích lịch sử - văn hóa quốc gia theo quyết định số 1288-VH/QĐ ngày
16 tháng 11 năm 1988.

Chùa chính thức được xây dựng bởi Lý Thụy Long người Minh Hương vận động
xây cất vào năm Giáp Tý (1744) đời Chúa Nguyễn Phúc Khoát: “Mùa xuân năm
Giáp Tý (1744) đời Thế Tông năm thứ 7, người xã Minh Hương là Lý Thụy Long
quyên của xây dựng chùa trang nghiêm, cửa thiền u tịch”[1], ban đầu có tên là
Cẩm Sơn, Sơn Can, Cẩm Đệm.

cảnh sương khói suối khe, ít khi để chân đến chốn thị thành huyên náo. Từ khi
ông đến đây dừng trụ trong núi dứt phiền não, dưới rừng lộ chùa chiền 24. Năm
Gia Long thứ 16 (1817) 25 ông mở đại giới đàn, từ đó thiện nam tín nữ đến quy
y rất đông, mà sơn môn lại thêm phần khởi sắc”[2].

Từ khi thành lập cho đến khi có Thiền sư Viên Quang về trụ trì, chùa đã trải qua
hơn 30 năm tồn tại nhưng không phát triển.

Toàn chùa có 86 câu đối, trên tổng số 98 cột tròn được chạm khắc với nhiều nét
chữ khác nhau”[7]. Chùa dần trở thành trung tâm đào tạo dịch kinh điển và giới
luật cho chư Tăng Gia Định và cả Nam bộ. Năm 1819, tổ chức Đại giới đàn và
được mở rộng cho thiện nam tín nữ quy y. Ngài viên tịch vào ngày mùng 3
tháng Chạp năm Đinh Hợi (1827).